¹⁶²⁷ Et processit ille mortuus, ligatus institit; quia, etsi desiit peccare, adhuc de praeteritis reus est, et opus est ut precetur, et agat paenitentiam propter facta; non propter ea quae facit, quia iam non facit; reviviscit, non facit; sed propter ea, quae fecit, adhuc ligatus est. Ergo ministris **Ecclesiae** suae, per quos manus imponitur paenitentibus, Christus dicit: *Solvite eum, et sinite illum*.

¹⁶²⁸ Ut autem nos haberemus iustitiam fidei, de qua mundus argueretur incredulus, propterea Dominus ait: *De iustitia, quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me*. Tamquam diceret: Haec erit iustitia vestra, ut credatis in me mediatorem, quem resuscitatum ad Patrem isse certissime habebitis, quamvis eum carnaliter non videatis; ut per ipsum reconciliati, Deum spiritaliter videre possitis. Unde figuram **Ecclesiae** gestanti mulieri, cum ei post resurrectionem ad pedes caderet: *Noli me tangere*, inquit, *nondum enim ascendi ad Patrem*. Quod mystice dictum intellegitur. Noli me per corporeum contactum carnaliter credere; spiritaliter autem credes, id est, fide spiritali me tanges, cum ascendero ad Patrem. Quia beati qui non vident, et credunt. Et haec est iustitia fidei, qua mundus carens, de nobis qui ea non caremus, arguitur; quia *iustus ex fide vivit*.

Sermón 144, 5: Y ¿quién es su cuerpo sino la Iglesia? Así lo dijo el mismo Doctor de los gentiles: *Y vosotros sois cuerpo de Cristo y miembros cada uno por su parte*¹⁶²⁹.

Sermón 146, 2: ¿Sois peculio nuestro? Los herejes y los cismáticos, con los hurtos hechos al Señor, se han hecho sus peculios, y quieren apacentar no los rebaños de Cristo, sino rebaños de su propiedad a presencia de los rebaños de Cristo. Cierto, sí, tales herejes y cismáticos dieron a sus depredaciones el título de Cristo, el nombre de cristianos, como para encubrir sus rapiñas con este nombre soberano. Pero ¿qué hace Cristo al volver a su Iglesia los que fuera recibieron esa denominación con el bautismo? Arroja de sí al ladrón, no quita el título; entre en posesión de la casa, porque la denominación es suya propia. ¿Qué necesidad tiene de mudar el nombre, si es el suyo?

¿Reparan estos adversarios en las palabras del Señor a Pedro: *Apacienta mis corderos, apacienta mis ovejas?* ¿por ventura le dijo: “Apacienta tus corderos, apacienta tus ovejas”? Eliminados, pues, de su rebaño, ¿qué le dijo Cristo a su Iglesia en el Cantar de los cantares? Hablando el Esposo a la Esposa, dice: *Si no te conoces, ¡oh hermosa entre las mujeres!, salte*. En otras palabras: “No te arrojo yo; sal tú, si no te conoces, ¡oh hermosa entre las mujeres!; si no te conoces en el espejo de la Escritura divina; si no te reconoces, hermosa mujer, en este espejo, que no te da una belleza engañosa; si no conoces que se dijo de ti: *Sobre toda la tierra tu gloria*; que de ti se dijo: *Te daré las naciones en herencia y serán los límites de tu posesión los mismos de la tierra*, e incontables testimonios más que ponen de relieve a la Iglesia católica. Si, pues, no te conoces, no tienes aquí parte alguna, no puedes entrar en la herencia. Luego *sal tú por la huella de los rebaños; no del rebaño*, que no es sino uno; y *apacienta tus cabritos*, porque sólo a Pedro se le ha dicho que apaciente *mis ovejas*. A Pedro se le dice *mis ovejas*; a los cismáticos, *tus cabritos*. Ovejas aquí, allí cabritos; aquí *mías*, allí *tuyos*.

Ahora traed a la memoria la diestra y la siniestra de nuestro Juez; recordad a qué mano se hallarán los cabritos y a cuál las ovejas. Allí veréis a plena luz dónde está la diestra y donde la siniestra, dónde la blanca y dónde la negra, dónde la luminosa y dónde la tenebrosa, dónde la bella y dónde la fea, dónde la que recibirá el reino y dónde la que irá a parar al suplicio eterno¹⁶³⁰.

¹⁶²⁹ Quae autem corpus eius, nisi **Ecclesia**? Sicut dicit idem doctor: *Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte*.

¹⁶³⁰ Numquid enim peculium nostrum estis? Haeretici et schismatici de furtis dominicis peculia sibi fecerunt, et greges non Christi, sed suos contra Christum pascere voluerunt. Plane in ipsis depraedationibus suis titulum illius posuerunt, ut praedae ipsorum quasi defenderentur per titulum potentis. Quid facit Christus quando tales convertuntur, qui foris ab **Ecclesia** titulum eius Baptismatis acceperunt? Eicit praedatorem, titulum non deponit, et possidet domum; quia invenit ibi titulum suum. Quid opus est ut mutet nomen suum? Numquid attendunt quod ait Dominus Petro: *Pasce agnos meos, pasce oves meas?* Numquid dixit ei: *Pasce agnos tuos; aut: Pasce oves tuas?* Exclusis autem, quid dixit in *Canticis canticorum* ad **Ecclesiam**? Loquens sponsus ad sponsam ait: *Nisi cognoveris temetipsam, pulchra inter mulieres, exi tu*. Tamquam dicens: Non ego te eicio, exi tu, nisi temetipsam cognoveris, pulchra inter mulieres, nisi cognoveris te in speculo Scripturae divinae; nisi attenderis, o mulier pulchra, speculum quod te falso nitore non fallit; nisi cognoveris quia de te dictum est: *Super omnem terram gloria tua*; quia de te dictum est: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae*; et alia innumerabilia testimonia, quae catholicam **Ecclesiam** commendant. Nisi ergo cognoveris, partem non habes, heredem te non potes facere. Ergo, *exi tu in vestigiis gregum*, non in **societate** gregis: *et pasce haedos tuos*, non quomodo Petro dictum est: *oves meas*; schismaticis dicitur: *haedos tuos*. Hic *oves*, ibi *haedos*; hic *meas*, ibi *tuos*. Recolite dexteram et sinistram iudicis nostri; recolite ubi stabunt haedi, et ubi oves; et apparebit vobis ubi dextera, ubi sinistra, candida et nigra, luminosa et tenebrosa, pulchra et deformis, acceptura **regnum** et inventura supplicium sempiternum.

Sermón 147 A, 2: ¿Qué dijo a Pedro? -¿*Me amas?* -Te amo. -*Apacienta mis ovejas.* ¿Dijo, acaso, *tus* ovejas? Para saber a quién dice que pertenecen, leed el libro santo del Cantar de los Cantares. Cántanse allí unos amores santos, los amores del Esposo y la Esposa, de Cristo y la Iglesia, y todo el libro es a modo de poema nupcial o epitalamio; mas el epitalamio de un tálamo santo, de un tálamo casto. *Puso su tabernáculo en el sol*, o digamos, a plena luz, al público, bien a la vista, donde no se ocultase a nadie; y *es como esposo que sale de su tálamo*. Habiéndose desposado con la humana carne, fue su tálamo el seno virginal de María, y allí se unió a la Iglesia para cumplimiento de lo vaticinado: *Y serán dos en una carne.*¹⁶³¹